
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 549 del 10-09-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 130 DEL 10-09-2024 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 PRESA D'ATTO E APPOSIZIONE 
DEL VISTO DI ESECUTORIETA' 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di settembre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

PREMESSO che l’art. 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede 
che a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639, della 
legge 27 dicembre 2013 , n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti; 

 
VISTI i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, come modificati dal 

decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (convertito in legge n. 68/2014) i quali contengono la 
disciplina della tassa sui rifiuti; 

 
RICHIAMATO in particolare: 

- il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei 
costi  

di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello 
smaltimento dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali 
al cui smaltimento provvedono a propria cura e spese i produttori); 

- il comma 683 in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della 
TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale 
o da altra autorità competente; 

 



2 

 VISTO il regolamento Comunale TARI, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 22-06-2021 e successive modifiche e integrazioni approvate con 
deliberazione n. 8 del 29-04-2023; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31  del 30-12-2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anno 2024 – 2026; 
 
 VISTA la Delibera del Consiglio Comunale  9  del   19-07-2024 di approvazione del 
Piano Finanziario  e Tariffe Tari Anno 2024; 
 

DATO ATTO  che le partite sono state iscritte  a ruolo sulla base delle informazioni 
in possesso dell’Amministrazione , nonché delle norme di legge e regolamentari attualmente 
vigenti; 
 

VISTA la minuta del ruolo ordinario TARI anno 2024 predisposta dall’ufficio tributi 
composto da n.  863  partite e  di complessivi €  187.073,00    suddiviso come segue; 

1. Tributo comunale  € 178.206,34; 
2. Quota destinata alla Provincia di Teramo   € 8.838,94 
3. Arrotondamenti  €  – 27,72; 

 
DATO ATTO che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello PagoPa, 

così come previsto dalla normativa vigente, con scadenze: 
 
1^ rata 31-08-2024; 
2^ rata 31-10-2024; 
3^ rata 31-12-2024; 

 
 RITENUTO procedere all’approvazione del ruolo TARI 2024 e  al successivo inoltro 
alla ditta incaricata del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione; 
 
 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è 
conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000; 
 
  
 
 ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
  
 DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

 
ATTESO CHE l’Amministrazione Provinciale di Teramo ha determinato nella 

misura del 5 per cento, il Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente da applicare alle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 30.12.1992 n. 504; 

 
CONSIDERATO che l’ammontare del suddetto tributo riscosso in uno alla Tassa sui 

rifiuti sarà versato dall’Ente all’Amministrazione Provinciale, al netto della commissione 
dello 0,30 per cento prevista al comma 5 del citato articolo 19 D.Lgs n. 504/1992; 



3 

 
 VISTI 

 il D.lgs. n. 188/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Comunale di Contabilità; 
 il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici dei Servizi; 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali” e in particolare gli artt. 183 e 192 del medesimo; 
 Il D.lgs. n. 33 del 14-03-2013 artt.26 e 27recante norme in materia di “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 241; 
 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui sopra, il Ruolo ordinario  Tari per 

l’anno 2024   composto da n. 863  partite e  di complessivi €  187.073,00 suddiviso 
come segue;   
 
- Tributo comunale  € 178.206,34; 
- Quota destinata alla Provincia di Teramo   € 8.838,94; 
- Arrotondamenti  €  – 27,72; 

 
2. DI DARE ATTO CHE la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello 

PagoPa , così come previsto dalla normativa vigente, con scadenza : 
 
1^ rata 31-08-2024; 
2^ rata 31-10-2024; 
3^ rata 31-12-2024; 
 
3. DI IMPEGNARE in favore della Provincia di Teramo la quota relativa 

all’addizionale provinciale dovuta sul tributo principale (TEFA), in relazione agli 
introiti effettivi contabilizzati di  €   8.838,94, così come indicato nel prospetto 
contabile che segue:  

 
ANNO CODICE BILANCIO 

   
2024 

 

 
01.04-1.02.01.05.001 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

2496/1 
 

 Riversamento alla Provincia Tributo Tutela 
Ambientale  

 
Euro 8.838,94 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 
 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 



4 

 
 

4. DI ACCERTARE  la somma complessiva di €  178.206,34 derivante 
dall’adozione del presente atto, come dal prospetto contabile che segue: 

 
 

ANNO CODICE BILANCIO 

   
2024 

 

 
1.01.01.51.001 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

53 
 

 Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
 

 
€. 178.206,34 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 

New accertamento 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 
 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione avrà esecuzione dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile per la registrazione 
dell’accertamento e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c.9 del D.Lgs.vo 
267/2000 (T.U.); 

 
6. DI DARE ATTO che i documenti inerenti la formazione dei ruoli ordinari, le 

minute degli stessi, rimarranno depositati presso l’ufficio tributi di questo Ente; 
 

7. DI INVIARE il predetto ruolo alla ditta affidataria Media S.r.l. con sede legale in 
via Lombardia n. 72 Carmignano (PO), per la successiva fase di stampa, 
imbustamento e postalizzazione degli avvisi e dei modelli di pagamento; 

 
 

 
 
 
 

Accertamento N.    26 del 10-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 1.01.01.51.001  Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione 
Capitolo         53 / Articolo       
TARI 
Causale APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 PRESA DATTO E APPOSIZIONE DEL VISTO DI ESECUTORIETA 
Importo 2024 Euro 178.206,34 
Beneficiario      1751  TESORERIA DELLO STATO - ENTRATE 

 
 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  10-09-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


